— 3) saepe copulantur verba έσθίω et πίνω Mt. 6,25,31. L. 10,7 al.; έσθίω καὶ πίνω = a) ‘vitam sustento’ 1 C. 9,4; b) ‘cibum capio, prandeo, mensae accumbo’ Mr. 2,16. L. 5,30; 17,8; 22,30 (metaph.). 1 C. 11,22; c) ‘moderato cibo utor’ Mt. 11,19. L. 5,33; 7,34, opponitur abstinentia ascetica, jejunium, quod ll. cc. indicatur varie: νηστεύειν L. 5,33, μὴ έσθίειν ἄρτον μήτε πίνειν οἶνον L. 7,33, μήτε έσθίειν μήτε πίνειν Mt. 11,18; sed A. 9,9; 23,12,21 ut L. 4,2 (cf. Mt. 4,2 καὶ τεσσεράκοντα νύκτας) agitur de integra abstinentia; d) ‘gulae indulgeo’ Mt. 24,49. L. 12,45. 1 C. 10,7; 15,32 (cfr. Ex. 32,6. Is. 22,13).

Έσλει t. cr., **Έσλι** t. r., δ «Hesli», unus de progenitoribus Christi L. 3,25.¹

έσοπτρον, ου, τό *speculum* Ja. 1,23; 1 C. 13,12 βλέπειν δί έσόπτρου i. e. videre per instrumentum, cognoscere mediate tantum. [Pind. LXX. Plut.]*

έσπέρα, ας, ή *vespera* A. 4,3; 28,23; πρὸς έσπέραν έστιν ‘advesperascit’ L. 24,29.*

Έσρωμ, L. 3,33 WH. **Έσρων**, δ (זְרַחַת) Esron Mt. 1,3. L. 3,33.*

έσχατος 3. *extremus*; 1) de loco: *extremus, ultimus*; de loco mensae infimo, minus ceteris honorifico L. 14,9 s.; substantive *τὸ έσχατον *finis, terminus*, c. gen. part. A. 1,8; 13,47. — 2) de tempore: *postremus, ultimus*; έ. est qui est *aliis tempore posterior*, ut qui post alios in vineam venerunt Mt. 20,12,14. Mr. 12,6, 22. J. 8,9 v.; opp. έσχατος et πρῶτος ut ‘posterior’ et ‘prior’: Mt. 20,8; 27,64. 1 C. 15,45. Ap. 2,19, τὰ έσχατα et τὰ πρῶτα ‘condicio seu status posterior’, et ‘prior’ Mt. 12,45. L. 11,26. 2 P. 2,20; έ. est *post quem non est aliis* J. 7,37. 1 C. 15,26,52. Ap. 15,1; 21,9; huc revoca τὸν έσχατον

κοδράντην sc. quo redditio nullus superest qui postuletur Mt. 5,26: L. 12,59; Deus aeternus qui ante omnes creaturas fuit et post omnes creaturas quae esse desinent, erit, dic. δ πρῶτος καὶ δ ἔσχατος Ap. 1,11 r., 17; 2,8; 22,13. (Is. 44,6); periodus mundi Messiana, utpote ultima, vocatur in prophetis et NT ‘ultimum tempus’, in NT partim ita ut cum primo adventu Christi jam incepisse supponatur A. 2,17. H. 1,2. 1 P. 1,20, partim ita ut saltem cum signis Christi secundo venturi praeviis incipiat et jam tempus apostolorum huic ‘ultimae periodo’ attribuatur 2 T. 3,1. Ja. 5,3 (= eo tempore quo instare scitis judicium). 2 P. 3,3. 1 J. 2,18. Ju. 18, maxime vero ipsum tempus secundi adventū Christi ita nuncupatur J. 6,39 s., 44,54. 11,24; 12,48. 1 P. 1,5; ll. cc. dicitur vel attributive ή ἔσχάτη ἡμέρα, ἐν ἔσχάταις ἡμέραις ets., vel praedictive ἐπ’ ἔσχάτων τῶν ἡμερῶν H. 1,2 r. 2 P. 3,3 cr., χρόνων 1 P. 1,20 r., vel substantive ἐπ’ ἔσχάτου (in fine) τῶν ἡμερῶν H. 1,2 cr. 2 P. 3,3 r., χρόνων 1 P. 1,20 cr.; — neutrum ἔσχατον adverbialiter *postremo*, *denique* Mr. 12,22 cr. (nBr.). 1 C. 15,8. — 3) de gradu et ordine: *ultimus*, *infimus*: cum opp. πρῶτος et explicatione πάντων διάκονος Mr. 9,35: 1 C. 4,9; in sententiis generalibus ἔσονται (οἱ) πρῶτοι ἔσχατοι καὶ (οἱ) ἔσχατοι πρῶτοι ets. Mt. 19,30; 20,16. Mr. 10,31. L. 13,30 hic sensus praevalet: ‘qui in infimo gradu esse videntur, futuri sunt inter primos et e contrario’.

ἔσχάτως ↑ adv. *extreme*: a) *summopere*, *valde* [Xen.]; b) × *in extremis*, *ita ut mors instet*: ἔσχάτως ἔχει ‘in extremis est, morti proxima est’ Mr. 5,23. [ita et ἐ. διακεῖσθαι Pol. DSic.]¹

ἔσω (cfr. ἄν-ω, κάτ-ω ets.) 1) *intro*, *introrsus* Mt. 26,58; ἔως ἔσω εἰς τὴν αὐλὴν ‘usque intro in atrium’ Mr. 14,54; cum gen. loci (cl.) ἔσω τῆς αὐλῆς ‘in atrium’ Mr. 15,16. — 2) ad quaestionem ‘ubi?’ = *intra*; ἥσαν ἔσω J. 20,26. A. 5,23; οἱ ἔσω 1 C. 5,12 sunt Christiani quibus opp. οἱ ἔξω; δ ἔσω ἄνθρωπος ‘interior homo’ R. 7,22. 2 C. 4,16 cr. (δ ἔσω ἡμῶν). E. 3,16 est i. q. mens, δ νοῦς: non est idem ac ‘novus homo’, sed S. Paulus tam in veteri (R. 7), quam in novo (2 C. 4) homine interiore et exteriore, men-

tem et carnem, distinguit: v. Cornely ad ll. cc.

ἔσωθεν ↑ 1) *ab interiore parte*: von innen: L. 11,7 ‘deintus’; cum in homine animus sit pars interior, ἔσωθεν = ‘ab animo’ Mr. 7,23, add. explic. ἐκ τῆς καρδίας 7,21. — 2) transfertur ad quaestionem ‘ubi?’: *intra*, *intus* [Hdt. tragg.]; Mt. 23,25,27. Ap. 4,8; 5,1; 11,2 r.; ἔσωθεν = ‘in animo’ Mt. 7,15; 23,28. 2 C. 7,5; hinc τὸ ἔσωθεν ὑμῶν animus vester L. 11,39, δ ἔσωθεν sc. ἄνθρωπος ‘mens’ 2 C. 4,16 r., cfr. ἔσω 2; τὸ ἔξωθεν et τὸ ἔσωθεν L. 11,40 e contextu = res externae visibles et internae invisibles.*

ἔσώτερος 3. (ἔσω) *interior*; sensu superlativo *intimus* A. 16,24 (Bl. § 11, 5); — neutrum ἔσώτερον LXX praepositionis instar usurpant c. genet. [ἐ. τοῦ σπηλαίου in spelunca 1 Reg. 24,4; ἐ. τοῦ καταπετάσματος intra i. e. post velamen Lev. 16,2,12,15], unde τὸ ἐ. τοῦ καταπετάσματος ‘id quod (seu: ea pars templi quae) est post velamen’ i. e. Sancta Sanctorum H. 6,19 = caelum, metaphorā a templo Israëlitarum petitā.*

ἔταῖρος, οὐ, δ *socius*, *sodalis*, ut com-milito, conviva ets.; porro est nomen honorificum quo regis vel domini ministri appellantur [Hom. ss.], quo Socrates suos discipulos appellavit [Xen. mem.], quod universim usui erat, si nomen ejus qui alloquendus erat ignorabatur [Theogn. Aristoph. Plat. al.]: ἔταιρε ‘amice!’ Mt. 20,13; 22,12; 26,50; porro Mt. 11,16 r. (syr. vulg. arm. aeth. slav.), ubi t. cr. ἔτέροις.*

×**ἔτερο-γλωσσος** 2. qui *peregrinā linguā utitur* [Pol. Strab. Aq.]; 1 C. 14,21 Paulus vaticinii Is. 28,11, ubi sec. sensum litteralem הַפְלִשְׁנָעַל ‘barbare loquentes’ sunt Assyrii, sensum typicum ita exponit, ut οἱ ἔτερογλωσσοι sint glossolali (cfr. γλῶσσα 2, et v. Cornely in l. c.).¹

†**ἔτεροδιδασκαλέω** (ἔτερος nr. 2, διδάσκαλος) *aliena*, *peregrina*, *a rectâ doctrinâ discrepantia doceo* 1 T. 1,3; 6,3. [Ign. ad Polyc. 3.]*